
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 127 del 10/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rifacimento copertura campo da tennis n. 2 presso il Circolo di C/da Tabuna 
divelto dal forte vento verificatosi nella notte tra il 23 e 24 Febbraio 2019.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
      - con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato
        approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022, nelle more
         dell’approvazione del P.E.G. 2021-2023;

   con nota prot.29974 del 05/03/2019 il Circolo del Tennis di C/da Tabuna informava il Comune di 
Ragusa che nella notte tra il 22 e 23 Febbraio 2019, a causa delle condizioni meteorologiche 
avverse per il vento forte, veniva divelta la copertura del campo da tennis n.2 e chiedeva parere di 
congruità sul preventivo fornito dalla ditta Ecover per la fornitura e posa in opera di un nuovo telo 
di copertura con le caratteristiche tecniche specificate.

Vista la Convenzione stipulata in data 30/11/2005, registrata a Ragusa il 06/12/2005 al n.3398 serie 
3, tra il Comune di Ragusa e il Circolo del Tennis per la conduzione e gestione del Circolo del 
Tennis di C/da Tabuna a Ragusa;

Visto l’art. 6 della convenzione suddetta che in merito ai lavori di manutenzione straordinaria 
prevede, fra l’altro, che la G.M. ha facoltà di esprimersi circa la necessità dell’intervento, la 
congruità dei prezzi e l’assoluta indifferibilità dei lavori, di fare eseguire i lavori al Circolo del 
Tennis rimborsando allo stesso il costo dell’intervento, sulla scorta dell’attestazione dell’U.T.C. in 
ordine alla corretta realizzazione dello stesso ed alla conformità delle previsioni;



Pagina 2/4

Vista la nota prot. 37291 del 21/03/2019 con la quale l’ufficio tecnico ha accertato che a causa delle 
condizioni di vento forte verificatosi nella notte tra il 23 e 24 Febbraio il telo di copertura del campo 
da tennis n°2 è stato divelto in maniera irreparabile e con la stessa esprime la congruità sul 
preventivo di €.30.800,00 fornito dalla ditta Ecover per la fornitura e posa in opera di un nuovo telo 
di copertura con le caratteristiche tecniche specificate.

Vista la nota del 30/04/2019 con la quale l’Ufficio Tecnico riconosce la necessità dell’intervento di 
fornitura e posa in opera di nuovo telo di copertura e l’indifferibilità dell’intervento per la 
salvaguardia e l’integrità del campo di giuoco e per il corretto svolgimento delle attività sportive.

Considerato che parte della spesa viene coperta in virtù della polizza assicurativa in essere tra 
l’ASD Circolo del Tennis e la Compagnia Assicuratrice Reale Mutua spa per l’importo di 
€.15.500,00.

Vista la nota prot. 92243 del 29/04/2019 con la quale il Circolo del Tennis chiede al Comune di 
Ragusa un contributo di €.15.300,00 pari alla differenza tra il costo complessivo dell’opera 
€.30.800,00 e l’importo di €.15.500,00 corrisposto dalla Compagnia Assicuratrice Reale Mutua 
Assicurazioni;

Vista l’attestazione dell’ufficio tecnico del 15/01/2020 dalla quale si evince che i lavori di 
installazione del nuovo telo di copertura sono stati già eseguiti dal Circolo del Tennis a perfetta 
regola d’arte e sono conformi alle previsioni come da preventivo;

Vista la det.dir. n.5025 del 27/10/2020 con la quale viene prorogata al Circolo del Tennis di Ragusa 
per n. 3 anni la concessione per la gestione dell'impianto Campi di Tennis di Contrada Tabuna, 
nuova scadenza 30/11/2023.

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi relativamente all'art. 53 
per quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazione dirigenziali;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente 
richiamate:.

1) Prendere atto che l’intervento per il rifacimento della copertura del campo da tennis n.2 
presso il Circolo del Tennis, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione stipulata tra il Comune di 
Ragusa e il Circolo del Tennis è necessario e indifferibile.

2) Prendere atto che l’intervento per il rifacimento della copertura del campo da tennis n.2 
presso il Circolo del Tennis è già stato eseguito dal Circolo del Tennis nella persona del 
presidente pro tempore sig. Giaquinta Giovanni, esonerando questa Amministrazione da 
ogni responsabilità di ogni ordine e grado nei confronti di altri soggetti, sulla base del 
preventivo fornito dalla ditta Ecover per l’importo complessivo di €.30.800,00, ritenuto 
congruo dall’ufficio tecnico con nota prot. 37291 del 21/03/2019.



Pagina 3/4

3) Prendere atto dell’attestazione dell’ufficio tecnico sull’intervento per il rifacimento della 
copertura del campo da tennis n.2 presso il Circolo del Tennis dalla quale si evince che i 
lavori sono conformi alle previsioni progettuali e sono stati eseguiti a perfetta regola d’arte.

4) Prendere atto dell’avvenuto pagamento al Circolo del Tennis a titolo risarcitorio della somma 
di €.15.500,00 dalla Compagnia assicuratrice Reale Mutua, in virtù della polizza 
assicurativa in essere con l’ASD Circolo del Tennis di Ragusa.

5) Concedere al Circolo del Tennis, nella persona del Presidente pro tempore, in virtù dell’art. 6 
della Convenzione stipulata in data 30/11/2005, registrata a Ragusa il 06/12/2005 al n.3398 
serie 3, prorogata al 30/11/2023 con det. dir.5025 del 30/11/2020, il rimborso di 
€.15.000,00.

6) Di impegnare la spesa di €.15.000,00 nel bil.2021 al cap. 1674.1 cod. bil. 06.01-
1.03.02.99.999 scadenza Febbraio 2021;

7) Liquidare la somma di €.15.000,00 quale rimborso al Circolo del Tennis per il rifacimento 
della copertura del campo di tennis n.2 presso il Circolo di C/da Tabuna.

8)  Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Franco Civello 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


